
Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano IX    Nº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 2015    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

LEI Nº 5.011, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
                                                    

Proc. 060/2015.
Autor: Carlos Alberto Lampião Bigliazzi Magon.
                  
INSTITUI A SEMANA DAS INSTITUIÇÕES ESPÍRITAS NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAHU.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.
  
	 Art. 1º - Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Jahu a “Semana das Instituições Espíritas”, a ser comemorado, anualmente, na pri-
meira semana de fevereiro.

	 Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

	 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 13 de agosto de 2015.

162º ano de fundação da Cidade.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

DECRETO Nº 6.935, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.952, de 22 de dezembro de 2014.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.447.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete 
mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 4.952, de 22 de dezembro de 2014,  conforme especificação a seguir:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 20152 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

¤ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 28 846 0006 - 2008| 01  | 00047 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP       |           28.700,00 |
| 02.07.01| 3.3.90.00.00| 03 122 0010 - 2008| 01  | 00062 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP       |           50.000,00 |
| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00197 | ATENCAO BASICA                                   |        1.020.000,00 |
| 02.13.03| 4.4.90.00.00| 10 302 0005 - 1012| 01  | 00212 | CONSTRUCAO DE UPAS                               |           22.000,00 |
| 02.24.03| 3.3.90.00.00| 13 392 0003 - 2055| 01  | 00272 | DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO CULTURAL              |           65.000,00 |
| 02.13.03| 3.3.90.00.00| 10 302 0005 - 2332| 01  | 00555 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          260.000,00 |
| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2015| 05  | 01047 | MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA       |            1.300,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |        1.447.000,00 |
                                                                                                              ---------------------

	 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária,  totalizando o valor de R$ 
1.447.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, 
inciso IV, da Lei Orçamentária nº 4.952, de 22 de dezembro de 2014, conforme especificação a seguir:

¤ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.08.10| 3.3.90.00.00| 12 365 0002 - 2016| 05  | 00113 | MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL       |            1.300.00 |
| 02.18.01| 4.4.90.00.00| 16 482 0005 - 2008| 01  | 00238 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP       |           78.700,00 |
| 02.24.02| 4.4.90.00.00| 27 812 0003 - 1025| 01  | 00263 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAM       |           65.000,00 |
| 02.28.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0006 - 1033| 01  | 00478 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO       |          990.918,69 |
| 02.23.04| 3.1.90.00.00| 04 122 0006 - 2008| 01  | 00729 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP       |          311.081,31 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |        1.447.000,00 |
                                                                                                              ---------------------

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                            

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de agosto de 2015.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

DECRETO Nº 6.936, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

Substitui membros do Conselho Municipal do Idoso de Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Lei Complementar nº 481, de 20 de maio de 2015, que dentre outras providências, redenominou a Secre-
taria de Cultura, Esporte e Turismo como Secretaria de Cultura e Turismo, e criou a Secretaria de Esportes na estrutura administrativa da Prefeitura 
do Município de Jahu, e

CONSIDERANDO as indicações constantes dos  processos administrativos nºs 1458-PG/2015 e 2313-PG/2015;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam designados membros do Conselho Municipal do Idoso de Jahu, em substituição  aos nomeados pelo Decreto nº 6.759, de 21 de março de 2014,  
alíneas “d”, “e” e “h”, do inciso I, e alíneas “c”, “d”, “e”  e “h” do inciso II, do art. 1º, os seguintes cidadãos:

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 2015 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

“ I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:
(…)
d) representante da Secretaria de Cultura e Turismo: Fernanda Dutra Moro, 
como titular, e Ana Keila Zapateiro, como suplente;

e) representante da Secretaria de Esportes: Roberto Sangeroti, como titular, e 
Paulo Eduardo de Morais Mina, como suplente;
(…)

h) representante da Secretaria de Negócios Jurídicos: Maria Tereza Gobbi, 
como titular;
(…)

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
(…)
c) Vila São Vicente de Paulo em Jaú: Maira Marcela Ferreira Biazotto, como 
suplente;

d) Associação Hospitalar Thereza Perlatti de Jaú: Helena Martins Bozetti Sebas-
tião, como suplente;
(…)

e) Associação Esportiva da Terceira Idade: Maria Tereza Angeluci Silva, como 
suplente;
(…)

h) Associação Recreativa da Terceira Idade: Laurinda  Missassi Tonsic, como titu-
lar, e Maria Inês Agostini Tirola, como suplente;
(…)”

	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de agosto de 2015.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Extrato de Contratos e Termo de Adesão.

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8808.
Contratado: Edgard Teixeira.
CPF: 136.893.698-94.
Objeto: Realização do evento “Workshop de Bateria”, ministrado por “Cuca Tei-
xeira” (nome artístico do CONTRATADO).
Data da assinatura: 3 de julho de 2015.
Valor Total: R$ 4.785,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8809.

Contratado: José Luiz Lyra.

CPF: 711.112.638-68.

Objeto: Apresentação, divulgação e organização do Festival Caipira “Teixeira 

Filho”.

Data da assinatura: 29 de maio de 2015.

Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8810.

Contratado: José Carlos Carriel.

CPF: 793.566.138-34.

Objeto: Apresentação musical da dupla “Denys e Diney”, no evento Festival 

Caipira “Teixeira Filho”.

Data da assinatura: 29 de maio de 2015.

Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8811.

Contratado: Fábio Luis Raminelli Guarnieri.

CPF: 278.655.348-25.

Objeto: Apresentação musical da dupla “Fábio e Paulinho”, no evento Festival 

Caipira “Teixeira Filho”.

Data da assinatura: 3 de junho de 2015.

Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8812

Contratado: Julio Antonio de Mello Andrade.

CPF: 191.006.418-12.

Objeto: Apresentação musical da dupla “Jean Carlos e Alexandre”, no evento  

Festival Caipira “Teixeira Filho”.

Data da assinatura: 3 de junho de 2015.

Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8813.

Contratado: Renan Rodrigues Alves.

CPF: 381.578.188-42.

Objeto: Duas apresentações musicais da banda “Coyote Azul”, nos eventos 

“Museu do Rock” e “Estasom Rock”.

Data da assinatura: 3 de junho de 2015.

Valor Total: R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8814.

Contratado: Michel Leme.

CPF: 130.029.398-54.

Objeto: Realização do evento “Workshop de Guitarra”, ministrado pelo CON-

TRATADO.

Data da assinatura: 3 de julho de 2015.

Valor Total: R$ 4.785,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco reais).



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 20154 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8815.

Contratada: Ventura & A.R.T.E.S. Produções LTDA - ME.

CNPJ/MF: 10.670.209/0001-16.

Objeto: Realização do evento “Workshop de Contrabaixo”, ministrado por 

Thiago Goes do Espirito Santo.

Data da assinatura: 6 de julho de 2015.

Valor Total: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8816.

Contratada: Silvia Maria Góes de Jesus.

CPF: 297.793.248-87.

Objeto: Realização do evento “Workshop de Piano”, ministrado pela CONTRA-

TADA.

Data da assinatura: 6 de julho de 2015.

Valor Total: R$ 4.785,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8817.

Contratado: Vinicius Assumpção Dorin.

CPF: 050.481.878-30.

Objeto: Realização do evento “Workshop de Saxofone”, ministrado pelo CON-

TRATADO.

Data da assinatura: 6 de julho de 2015.

Valor Total: R$ 4.785,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e cinco reais).

Instrumento: Contrato.

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.

N° do Instrumento: 8818.

Contratada: J B Gomes & CIA LTDA - ME.

CNPJ/MF: 56.505.050/0001-85.

Objeto: Apresentação musical da dupla “Ronaldo e Eduardo”, no evento Festi-

val Caipira “Teixeira Filho”.

Data da assinatura: 3 de junho de 2015.

Valor Total: R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais).

Instrumento: Termo de Adesão.

Autorização Legal: Lei Federal nº 9.608/1998, Lei Estadual nº 10.335/1999 e 

Lei Municipal nº 3.572/2001.

N° do Instrumento: 9158.

Voluntária: Cristiane Marcelino Hernandes.

CPF: 165.617.618-12.

Objeto: Prestação de serviços de Podologia, no âmbito da Secretaria de Saúde, 

através de trabalho voluntário.

Data da assinatura: 29 de julho de 2015.

Município de Jahu,

em 11 de agosto de 2015.

CARLOS AUGUSTO PERES,

Secretário de Governo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.036, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 31/07/2015, a Josefa 

Maria de Lima Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.037, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 03/08/2015, a Magali 

Nadir Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.038, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 03/08/2015, a Patricia 

Stocco, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.039, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 03/08/2015, a Ligia 

Maria Vieira de Freitas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.040, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 03/08/2015, a Aline Lina-

res Badanai, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.041, de 10/08/2015 – Concede Licença, para os dias 03 e 04/08/2015, a 

Andressa Maria de Godoy Miranda, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.042, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 

04/08/2015, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.

Nº 2.043, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 

04/08/2015, a Ana Neri Regina Missassi Perez, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.

Nº 2.044, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 04/08/2015, a Juliana 

Basso de Campos Prado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.045, de 10/08/2015 – Concede Licença, para o dia 05/08/2015, a Andréa de 

Fátima Casale Becaleto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.046, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marlene Apare-

cida Henrique, referente ao período de 12/02/2009 a 11/02/2014.

Nº 2.047, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana Cláudia 

Leme Nahum, referente ao período de 14/02/2010 a 13/02/2015.

Nº 2.048, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Tiago Augusto 

Simione, referente ao período de 01/06/2010 a 31/05/2015.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 2015 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 2.049, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana Inêz Gal-

dino da Silva, referente ao período de 21/06/2010 a 20/06/2015.

Nº 2.050, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Natalia Moreira 

Toledo, referente ao período de 24/06/2010 a 23/06/2015.

Nº 2.051, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daiana Can-

dido Correia Della Iglezia (Prof. Educ. Básica I – 1º Cargo), referente ao período 

de 22/07/2010 a 21/07/2015.

Nº 2.052, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana Paula 

Antunes Ribeiro Artier, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.053, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Luciene Nunes 

da Silva, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.054, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Adriana Márcia 

Magão dos Santos, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.055, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria Ângela 

de Almeida Prado, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.056, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sueli Gois dos 

Santos Tobal, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.057, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Paulo Sergio 

Gomes, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.058, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana Cláudia de 

Almeida Prado, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.059, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Aline Cristina 

Botari Gobi, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.060, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Rosemeire 

Arjona Cazeiro, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.061, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daiana Can-

dido Correia Della Iglezia (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), referente ao período 

de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.062, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Thaísa Cilene 

Lopes Drago, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.063, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Thais Maran-

zatto Rodrigues, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.064, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Nilcéia dos 

Santos Figueiredo, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.065, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Conceição 

Ramos dos Santos, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.066, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jalile de Cássia 

Corrêa Soares, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.067, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Camila de 

Souza Medeiros Rodrigues, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.068, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Juliana Cristina 

Marsola dos Santos, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.069, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eunice Maria 

Corrêa Fraidenberges, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.070, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Greiceane 

Renata Silva de Lima, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.071, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Fabiana Vas-

concellos Sormani Aliotto, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.072, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eliete Cristina 

Coletti, referente ao período de 23/07/2010 a 22/07/2015.

Nº 2.073, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Antonio Carlos 

Ditiglio, referente ao período de 01/08/2010 a 31/07/2015.

Nº 2.074, de 10/08/2015 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria do 

Carmo Salvador Bueno, referente ao período de 01/08/2010 a 31/07/2015.

Nº 2.075, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio a Ana 

Clélia Giraldi de Moura, a partir de 30/07/2015.

Nº 2.076, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Renata de Cassia Gonçalves Devide, a partir de 31/07/2015.

Nº 2.077, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Helio 

Deolindo Manzini, a partir de 01/08/2015.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 20156 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 2.078, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Jose 

Francisco de Almeida Pacheco, a partir de 01/08/2015.

Nº 2.079, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Silvia 

Regina Parizoto Antoni, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.080, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Pris-

cila Cristiane Jaqueta Herrera, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.081, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Paula 

Marcia Miranda, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.082, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Patrí-

cia Delfino Campos, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.083, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Milena Ricci (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 03/08/2015.

Nº 2.084, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maria 

de Fátima Ferreira Andrade, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.085, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Cris-

tina Custódio Ferreira Cabrioli, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.086, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Maria 

Alzira Camargo Masiero, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.087, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Carmen Aparecida Nanclares Deungaro, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.088, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Márcia Spanholo, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.089, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Joice 

Priscila Marques, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.090, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Eliza-

beth Pena Masiero, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.091, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio a 

Devanir David Florentino dos Santos, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.092, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Daniel Windson Oliveira Damasceno, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.093, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Cesar 

Augusto da Silva Antunes, a partir de 05/08/2015.

Nº 2.094, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Milena Ricci (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 06/08/2015.

Nº 2.095, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Luciana Viti Betti, a partir de 06/08/2015.

Nº 2.096, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Natá-

lia Primilla Sendão, a partir de 10/08/2015.

Nº 2.097, de 10/08/2015 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Luci-

mara Pizzi de Melo, a partir de 23/08/2015.

Nº 2.098, de 10/08/2015 – Designa Jairo Martins Camargo, Agente Adminis-

trativo I, para substituir Kléber José Messis Miguel, Chefe de Seção Técnica, no 

período de 03/08/2015 a 22/08/2015.

Nº 2.099, de 10/08/2015 – Designa Daniel Esteves de Barros, Agente Admi-

nistrativo I, para substituir Françoise Michelle Guelfi, Diretor, no período de 

10/08/2015 a 29/08/2015.

Nº 2.100 de 10/08/2015 – Concede Evolução Funcional a Paula da Silva Lima, 

da referência 034E para a seguinte, em função do resultado obtido em sua Ava-

liação de Desempenho Periódica, respeitando os artigos 23 e 24 da Lei Com-

plementar n° 219/2003, e torna sem efeito a Portaria nº 2.525, de 13/10/2014.

Nº 2.101, de 10/08/2015 – Nomeia Eva Vilma Pires da Silva Marchetti para exer-

cer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a 

partir de 03/08/2015.

Nº 2.102, de 10/08/2015 – Nomeia Lucineia Domingues da Silva Almeida para 

exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, 

a partir de 03/08/2015.

Nº 2.103, de 10/08/2015 – Nomeia Maria Aparecida dos Santos Silva para exer-

cer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a 

partir de 03/08/2015.

Nº 2.104, de 10/08/2015 – Nomeia Mauro Jovelino de Jesus Carvalho para exer-

cer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a 

partir de 03/08/2015.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 2015 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concurso: Agente Administrativo I, Psicólogo I, Técnico de 
Enfermagem I, Agente de Limpeza e Conservação I
Edital nº. 002/2012, 003/2012
Ofício: nº. 708/2015

	

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no 
Concurso Público para a classe de Agente Administrativo I, Psicólogo I, Técnico 
de Enfermagem I, Agente de Limpeza e Conservação I, a comparecerem em 
local e data abaixo relacionadas, a fim de manifestar interesse pelas vagas ofe-
recidas. 

	 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário 
estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos 
trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os proce-
dimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊN-
CIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 27/08/2015
Local: Secretaria de Governo
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Agente Administrativo I
119º João Sena da Silva Junior – RG: 46.278.747-3
120º André Luis Seratto – RG: 29.743.347-7

Horário: 09h00
Psicólogo I
09º Milena Borges Romão – RG: 32.691.325-7

Horário: 09h30
Técnico de Enfermagem I
33º Juliana Vasconcelos – RG: 30.888.984-8
34º Andréia Cristina Buchere – RG: 42.667.341-4

Horário: 10h00
Agente de Limpeza e Conservação I
64º Lucimar Flauzino Lopes – RG: 32.589.692-6
65º Erika Valéria Pereira da Silva – RG: 25.641.690-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 10 de Agosto de 2015.

CARLOS AUGUSTO PERES
Secretário de Governo 

Nº 2.105, de 10/08/2015 – Nomeia Vivian Regia Pereira de Godoy para exercer 

o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a partir 

de 03/08/2015.

Nº 2.106, de 10/08/2015 – Nomeia Laretta Lima de Castro para exercer o cargo 

de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de provi-

mento efetivo, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.107, de 10/08/2015 – Nomeia Maria Regina Mazzon de Melo para exercer 

o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 

provimento efetivo, a partir de 03/08/2015.

Nº 2.108, de 10/08/2015 – Nomeia Junia Flávia Pereira Torquato Franco para 

exercer o cargo de Monitor de Trabalhos Manuais, de provimento efetivo, a 

partir de 03/08/2015.

Nº 2.109, de 10/08/2015 – Nomeia Roseli Scantimburgo Bason Soffner para 

exercer o cargo de Professor Auxiliar de Educação Infantil, de provimento efe-

tivo, a partir de 04/08/2015.

Nº 2.110, de 10/08/2015 – Nomeia Paulo Augusto Weber para exercer o cargo de 

Técnico Desportivo I - Voleibol, de provimento efetivo, a partir de 04/08/2015.

Nº 2.111, de 10/08/2015 – Designa Carlos Augusto Peres, Maria Izilda Mattar, 

Daniel Roberto Batochio Pavan, Ruth Helena Floret Turini Claro, Iberê Portes 

Ferrari e Eliana Aparecida Contarini, para constituírem a Comissão Examina-

dora, incumbida de aplicar e julgar as provas do Concurso Público para os 

cargos de Orientador Social e Técnico em Atendimento Socioeducativo.

Nº 2.112, de 10/08/2015 – Exonera a pedido, Vania Maria de Souza, a partir 

de 28/07/2015, do cargo de provimento efetivo de Atendente de Consultório 

Dentário I.

Nº 2.113, de 10/08/2015 – Exonera a pedido, Denise Telles de Lima, a partir de 

03/08/2015, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Infantil.

Nº 2.114, de 11/08/2015 – Designa Luiz Henrique Gazzoli Teixeira, Assessor, para 

substituir Interinamente, sem a remuneração do cargo, o Sr. Hamilton Chaves, 

Secretário de Cultura e Turismo, no período de 11/08/2015 a 25/08/2015.

Jahu, 12 de agosto de 2015.

CARLOS AUGUSTO PERES,

Secretário de Governo.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 700 Semana de 14 a 20 de agosto de 20158 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção V
Poder Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	 Pelo presente Edital, a Prefeitura Municipal de Jahu notifica as pessoas 
jurídicas em geral, pessoas físicas, entidades sindicais e empresariais, partidos 
políticos e a quem mais interessar possa que o Município obteve a liberação 
do seguinte recurso, mediante crédito em conta específica, conforme valores e 
datas assim especificadas pelo Agente Financeiro:

Liberação de recursos: 
Contrato Repasse  nº. 790030/2013/MCIDADES/CAIXA 
Programa Planejamento Urbano
Agência/Conta 0315.006.00647047-7
Valor R$ 380.439,32

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA Nº.  9/2015

04 de agosto de 2015.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais, RESOLVE:

	 Art. 1º - Em cumprimento ao disposto no artigo 198-A do Regimento 
Interno da Câmara Municipal, designa a Vereadora Cleonice Reginalda Furquim 
para constituir a Procuradoria Especial da Mulher para o biênio 2015/2016, nos 
termos regimentais. 

	 Art. 2º - Dê ciência aos demais Vereadores.

	 Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua divulgação.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
04 de agosto de 2015.

CLEONICE REGINALDA FURQUIM,
Presidente do Poder Legislativo

de  Jahu.

WAGNER BRASIL DE BARROS,
1º Secretário.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – Resolução nº 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 72, de 06/08/2015 – Autoriza férias regulares (10 dias) à servidora 
Carolina Carr Nassar, Agente Legislativa, matrícula nº. 400.

Portaria nº. 73, de 06/08/2015 – Concede e autoriza férias regulares (15 dias) à 
servidora Carolina Carr Nassar, Agente Legislativa, matrícula nº. 400.

Portaria nº. 74, de 11/08/2015 – Designa o servidor Messias Tagiarolli Júnior, 
Chefe de Finanças, matrícula nº. 415, como gestor de contratos perante a 
empresa Net Serviços de Comunicação.

Jahu, 11 de agosto de 2015.

Cleonice Reginalda Furquim,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMUNICADO

	 CONSIDERANDO a necessidade de correção do cabeçalho publicado no 
Jornal 699, Semana de 07 a 14 de agosto, na página 18, em razão da existência 
de mero erro de digitação,

	 Onde se lê “Conselho Municipal de Assistência Social”, leia-se “Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jaú”

Fábio de Andrade Sousa 
Presidente do CMDCA

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 

Comunicação

Jornalista Responsável: Paulo César Grange - MTB 22.931

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.

 


